runt , existimantes eum , qui quasi caput eorum conjurationis

existebat, aliquod salvationis suae foedus accepisset, convene-
runt ad eumin curia, & loquuti sunt. Cum autem nihil sibi

utile invenissent , ob suarum infamiam & confussionem cul-

pa-
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parum abesse á curia summopere exoptabant: sed recedere

non potuerunt: jusit enim eos omnes Regina capi, & tandiu

ferréis vinétos teneri compendibus , doñee universa quae teue-

bant Castella dimitterent.

Anno De obsidione Astoricce. Cap. 73.
un. ^

i3usceptis ergo Regina Castellis á proditoribus perfidis in

Era ICXLIX. congregavit exercitum Gallaetiae , & ad Regem
expugnandum Aragonensem profeéta est, per gravia quidem
itinera & laboriosos montes, frigidosque nivibus & glacie

praeteritae hiemis, quae anno illo asperrimae inhorruerat, us-

que ad Astoricam Civitatem perventum est: dumque in eadem
Civitate pedites & mancipia reficerent , ea quae in itinere de-

bilitata fuerant , & viatica necessaria praepararent , communi
consilio Heroum suos Regina nuntios pro Castellanis & As-

turibus , ceterisque per Campaniam fidelibus suis direxit. Qui

profeélo audito Reginae praeconio valde velociter convene-

runt, & procedentes de Castellis, sua in campis tentoria, &
papiliones posuerunt: non tamen statim direéto tramite ad

Reginam devenerunt , & tetenderunt.

2 ínter haec hostis impius Aragonensis innumerabilem

exercitum latenter congregaverat. Convenerunt namque Na-
jareni, (1) & Burgenses , Palentini , Carrionenses, Cemorani,

Legionenses , & qui de S. Facundo unanimiter exierant, quo-

rum equidem corda diabólica persuasio ita stimulaverat , ut

eum qui sine lege fidei christianae atque justitia aetatem suam

agere decreverat, prona volúntate sequerentur , ejusque jus-

sionibus libenter obedirent. Has inquam omnes , aliamque co-

pio-

(1) Mss. Nazareni: incol& scilicet Villa tune di&a Nazara in Rivo-

gia: nunc Najara: qua de causa Najareni saffs&i^ ut in Notitia praevla

num. 18. pr<enotavimus.
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bam secum habebant, qui ob graves facinorum infamias

homicida, malefici, fornicatores, adulteri, latrones, sce-

lerosi, raptores, sacrilegi , incantatores , arioli, fures odio-

si, apostatas execrati, propria turpiter loca dimiserant, &
ei tanquam omnium Principi reorum inhseserant. Talium

ut diéhim est exercitu stipatus erat Aragonensis malignus,

& ecce contra Astoricam proficiens ex improviso appare-

re viderunt inter fruteta montium cum ingenti turba

militum quae inter flumen Orbicum ab Astorica prospi-

ciuntur: ¿ accedens prope Civitatem, castra metatus est,

& mansionem fecit: & quoniam fortes bello Gallicianos

esse ad Fontem Angos , cum pauci essent, expertus erat,

non audebat eos ad Civitatem invadere , praesertim cum
eorum gentem esse majorem quam tune fuerat, certe cog-

novisset.

3 Missis ergo in Aragoniam Legatis : CCCtos. mili-

tes loricatos ex Aragonensibus Martinus Muniades ejus

jussu adducebat , & eorum auxilio aut Civitatem capere

aut frequentes assultus in eam faceré expeélabat. Verum-
tamen Casteiiani, quos in plano tentoria sua posuisse pau-

lo superius memoravimus, audientes quod Aragonenses ad

hostilem exercitum adjuvandum festinarent , confestim ad
arma cucurrerunt , & veloces ascendentes equos , viam
qua venturi erant ferociter oceuparunt, cumque eos ve-

nire procul atrocibus oculis conspicerent , prae nimia pug*

nandi cupiditate, non modicum in semetipsis frementes,

totam simul aciem in eos converterunt, & acutis leves

equos urgentes calcaribus , & validis tenentes hastas la<

certis, terribiliter eos aggressi sunt, & duris iélibus per-

cutientes, subter clypeos & loricas hostium viscera ef-

fundebant. Vulnerad prosternuntur , & spolia impiorum
diripiuntur. Aragonenses siquidem corruerunt , & captus

est illico Martinus Muniades, & alii quam plures. Ce-
Tom. XX. R ce-

Atino
11 1 1,
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Artio fcyj vcro omnes, praeter captos, & eos qui bello interie*

runt, in fugam conversi sunt : aut inter frútices occulti

latuerunt. Quo audito Aragonensis efferus , vana quam
expe&abat spe frustratus, & tamquam Herodes á Magis il-

lusus , anxio metu trepidus , diffidentia & insomni cura

fatigatus, venienti node clam ab obsidione furtim cum
exercitu suo discesit , & in Carrionem aufugit.

. 4 Mane autem fado Regina cum fidis Gallicianorum Pro-

ceribus foras in planum egressa est, suosque dirígens Legatos,

jusit ad se venire Castellanos & Astures, & quoscumqne fi-

deles sibi per Campos &: Extrema ( 1) habere videbatur, & jam

non in Castellis seu Civitatibus morabatur, sed in taberna-

culis habitabat, & congregavit, exercitum magnum valde &
fortem , & persequuta est crudelem regulum Aragonensem,

castra sua & tentoria, suumque exercitum circumponens, eum
Carrione obsedit, obsessumque diuturno íempore tenuit.

De pach reformatione in Gallcctia ab Episcopo. Cap. 74.

Xntere3 , Ecclesiae B. Jacobi venerabilis Episcopus ad

propria remeavit ; ille siquidem á supradida expeditione

Triacastella consilio Reginse omniumque Gallaetiae Pri-

matum discesserat , ut pacem & concordiam Gallsetiae

r-eformaret, dum Regina ad bellandum Aragonensem ty-

rannum properaret. Eodem tempore Pelagius Gudestei-

des , & Rabinatus Munides , postquam Reginam Alpes

transcedisse, & ad Gallaetise partes non facile redditum esse

faduram audierant , non módica itineris parte profligata,

ad Castella sua xeversi sunt , & qualiter Reginas Urraca? &
fi-

(1) Olim Extrema, (3 Extremitas ab txtremis Burii partilus ad orium

fluminis (3 ad orarn Australem (cujas Secobia caput) Vide cap. 117.

Nunc Extremadura d Salmanticoin Emeritam , & ultra fiuvium Anam
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filio suo párvulo Regi Adefonso, quem supradiélus Epis- Aiiip

copus in Ecclesia B. Jacobi in Regem unxerat, rebellare

possent, machinan sunt. Deinde Ariam Petridem , & P.

Aridem , & Oduarium Ordonidem , & cómplices suos

adeunt. lili siquidem ob supradiélam in Pontificem Dnum.
Didacum & in Reginae filium , parvulum Regem A. pro-

ditionem, á Regina capti & catenati fuerant, & in Re-

ginae manu obsidibus positis, & ómnibus Municipiis suis

datis , exules ad portus & extremos Gallaetiae fines con-

fugerant : cuín quibus P. Gusdesteides , & R. Munides

consilium ineuntes de Regni perturbatione traélant : heu

miseri ! Jusjurandum quod Reginas & filio ejus Regi A. fe-

cerant, floccipenduní. Coadunato igitur utrimque exer-

citu Deciam, Taberiolos , & omnes alias térras invaserunt,

& circumcirca depopulando t totam terram quae ínter Mi-
nium & Uliam jacet , praeter Castellum Lupariae , ímpe-

tu tyrannidis suae sibi vendicarunt * & nobiles atque agres-

tes Dño suo , id est , Aragonensi tyranno , quem nefanda

manu sibi dominum elegerant, fore fideles juramento as-

trinxerunt.

2 Supradiélus vero Episcopus postquam proditorum
efferam rabiem pullulasse cognovit , nimio dolore com-
punélus , audaciter tamen prudenti fretus consilio , mag-*

num exercitum conglomérate & illos quamquam innúme-
ra acie bellatorum stipatos , iré perditum properat : no-
verat enim quod qui percutit malos in eo quod malí sunt,

minister Dei est. Verum enim vero perditissimi prodito-

res sui reatus conscii , audito Pontificis adventu disper-

guntur: pars illorum sciiicet P. Gudesteides & R. Nuní-
des cum militibus suis ad munita Castella confugiunt. Parst

quibus Arias Petrides, & P. Arides cum prsefatae proditionis

paríicipibus praeerant , Castellorum munitione privati , pnc-
rupta montium conscendunt, ibique latuerunt. Praesul ita-

R 2 que

í III.

T32 HlSTOR. CoMPOST.
Anno

qUe ^ utpote vir summae prudentiae , quidquld lili acqui-

sierunt, ad Reginae favorem convertit , & deleto priori ju-

ramento , homines praediétae conjurationis jurare fecit, ut

íideles forent Urracae Reginae , & filio ejus párvulo Regi

Adefonso \ ejusdem Episcopi filiólo , & ab eodem post-

quam illum abstraxit á captione A. Pttride, & Petri Ari-

de , & Oduarii Ordonide , in Regem consecrato. Expul-

sis, fugatisque hostibus, idem Episcopus pacem restituid

& ne illi rediré praesumerent , maximam partem suorum

inilitum ad protegendas térras illas dimisit.

Preces Reginte ad Episcopum pro obsidione Castellorum re-

bellium. Cap. 75.

jTost haec, aliquanto tempore transado, Regina Urraca su-

pradiéto tutori literas in haec verba misit.
tc Reverendissimo &

"Santfissimo Dño. Didaco Ecclesiae B. Jacobi Episcopo Regina

"Urraca s ilr.tem. Qualiter equidem vestrae virtutis gratia, ves-

«tra prudentia Gallaetias Regnumdefenderitis, & qualiter P.Gu-

"desteidem, &Rabinadum Nunidem, & A. Petridem, & alios

^proditores áRegno meo &áRegnofilii mei Regis A. quod si-

"bi usurpabant expuleritis , qualiter pacem & tranquillitatem,

"expulsis proditoribus Gallaetiae , restitueritis , quot & quanta

"mala pro Regni mei tuitione ex quo á vobis discessi sustineri-

"tís, mihi in propatulo claruit, unde omnipotenti Deo, & B.

» Jacobo, & vobis summas grates refero, & referendo pro tam
"reverendo tutore gaudeo. De cetero autem clementiam ves-

"tram suppliciter exoro, & prudentiam vesrtam summopere
"efflagito, ut Castellum S. Pelagii de Luto ,& Daravum, &
"cetera quae sunt Pelagii Godesteide, & Rabinati Nunidé, &
"aliorum nefariorum refugium obsessum eatis : quod si, Deo
"annuente, & B. Jacobo intercedente, hostes ab illis Cas-

wtellis expeliere, & ea debellando capere valueritis, prout

me-
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»melius prudentiae vestrae visum fuerit, vel ea vobis retineatis,
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» vel qui ad opus mei & filii mei parvuli Regís A. fideliter cus-

«todiant, ea quibusdam Primatum meorum detis. Válete , &
»quantotius potueritis supradida ad effe&um perducite.

2 Igitur haec audiens supradi&us Patriae clypeus, id est

Ecclesiae B. Jacobi venerabilis Episcopus, protinus ediétum

dedit , ne quispiam integras aetatis aut virilis animi in suo

principatu ab expeditione se retraheret. Dedit etiam fra-

tri suo M. Gelmiride quoddam Castellum , ut auxilium

sibi praeberet j deinde innúmera acie equitum , atque pe-

ditrm coadúnala , ad extirpandam fiagitiosorum rabiem,

& ad supradiéía Castella debellanda
, quamtotius prope-

Tat. Prius tamen edicens atque praecipiens , ut Ilienses,

& quicumque in honore B. Jacobi Oceani maris litora in-

colebant, aptata ciasse ad eamdem obsidionem tenderent,

ut Castellum S. Pelagii de Luto, quod in litore maris po~

situm , hinc situ, illinc impulsu maris munitum habeba-

tur, undique obsidione clauderetur. Igitur Irienses au-

dito Domini sui ediéto atque praecepto , haud mora cías-

sem ex more aptant , armis & quibusque necessariis naves

suas onerant , & prseter Castellum Honesti remigantes ho-

mines de S. María de Lanchata , adeunt , ii etenim ejus-

dem artis periti in litore maris sedebant , & in navali

exercitio studere soliti erant. Itaque Irienses densata ma-
nu juvenum incoeptum iter aggredientes se alto committunt,

statuque secundo ad injunétam obsidionem tendunt.

Ve piratis Anglice. Cap. 76.

JCiodem tempore P. Godesteides , & R. Nunides pi-

ratas pretio condu&os sibi in auxilium assumpserant,

qui ab Angliae partibus venientes causa adeundi Hiero-

solymam, Hespeiiam attigerant, & hac de causa eos sibi

assump-
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Anno assumpserant , ut illorum auxilio muniti, ipsi adjacentes partes

depredando & depopulando inquietarent , & Anglici pira-

tee , utpote gens nullius pietatis melle condita , & remo-

ta & mari finítima pesundarent , & atrocitatis suae rabiem

exercerent , quod haud aliter accidit : equidem Anglici

ex improviso, cursu velifero maris confinia invadentes,

hos trucidabant , illos denudantes , ómnibus bonis suis

privabant, alios, acsi essent Moabitae, captos & catena-

tos ad redemptionem cogebant , quin etiam nimia pe-

cunia eupiditate obcaecati , proh nefas ! Ecclesias viola-

bant, tantique sacrilegü rei quaecumque; necessaria ibi in-

venta, & etiam homines, inde abstrahebant. Sed B. Ja-

cobi intercessio i nefanda gente Provinciam suam pe-

sundari & depopulari haud impune permisit , tantumque

nefas non inultum remanere voluit.

2 Interea dum Irienses Nautae , virique qui de S.

Maria de Lanchata venerant, ut ad supradi&am obsi-

dionem tenderent , forte praedicti praeiones sólito more

ad pnedam venerant, & destruéta quadam Ecclesia , spo-

lia ad classem comportabant : quos ubi Irienses ceteri-

que in quadam á se remota parte litoris viderunt ,
pro-

culdubio Anglicos piratas fore arbitrati sunt : post liaec